# 2021

## **ECONOMICS** — **GENERAL**

Paper: SEC-A-2

(Elementary Rural Development)

Full Marks: 80

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

### বিভাগ - ক

### ১। *যে-কোনো দশটি* প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

২×১০

- (ক) গ্রামীণ উন্নয়ন কাকে বলে?
- (খ) খামার-বহির্ভূত কাজ কী? দুটি উদাহরণ দাও।
- (গ) সোনালি বিপ্লব কাকে বলে?
- (ঘ) গ্রামীণ খামার ক্ষেত্র ও খামার-বহির্ভূত ক্ষেত্রের দুটি পার্থক্য লেখো।
- (৬) বিকেন্দ্রিত পরিকল্পনা বলতে কী বোঝায়?
- (চ) ত্রিস্তরীয় পঞ্চায়েত ব্যবস্থার স্তরগুলি কী কী?
- (ছ) ভারতে প্রতিষ্ঠান-বহির্ভূত কৃষি ঋণের দুটি উৎসের নাম লেখো।
- (জ) অতি ক্ষুদ্রঋণ ও অতিক্ষুদ্র আর্থিক সংস্থানের দুটি পার্থক্য লেখো।
- ্ঝে) NABARD-এর দুটি উন্নয়নমূলক কাজকর্মের বর্ণনা করো।
- (এঃ) ভূমি উন্নয়ন ব্যাংকের প্রধান কাজ কী?
- (ট) MGNREGA-এর দুটি বৈশিষ্ট্য লেখো।
- (ঠ) স্কুলছুট-এর ধারণাটি কী?
- (ড) ভারতে শিশুশ্রমের দুটি কারণ লেখো।
- (ঢ) প্রধানমন্ত্রী গ্রাম সড়ক যোজনার কেন্দ্রস্থ পরস্পর সংযুক্ত যোগাযোগ ব্যবস্থা (Core network) কী?
- (ণ) কাম্য অজ্ঞতা কী?

#### বিভাগ - খ

### *যে-কোনো চারটি* প্রশ্নের উত্তর দাও।

২। অংশগ্রহণমূলক গ্রামীণ মূল্যায়ন কাকে বলে? এর বিভিন্ন কৌশলগুলি সম্পর্কে লেখো।

৩। পশ্চিমবঙ্গে তৃণমূল স্তরের পরিকল্পনায় পঞ্চায়েত ব্যবস্থার ভূমিকার একটি সংক্ষিপ্ত মূল্যায়ন করো।

৪। ১৯৯১ সালের অর্থনৈতিক সংস্কারের পর ভারতীয় গ্রামীণ ক্ষেত্রে যে পরিবর্তনগুলি লক্ষ্য করা যায় সেগুলির একটি সংক্ষিপ্ত বর্ণনা দাও।

৫। অংশগ্রহণমূলক উন্নয়ন ও উন্নয়নের কর্মকাণ্ডে অংশগ্রহণ— দুটি ধারণার পার্থক্য নির্দেশ করো।

৫

৭। আঞ্চলিক গ্রামীণ ব্যাক্কগুলির একটি সংক্ষিপ্ত আলোচনা করো।

৫

৭। আঞ্চলিক গ্রামীণ ব্যাক্কগুলির কাজকর্মের একটি সংক্ষিপ্ত বর্ণনা দাও। এদের কাজকর্মের একটি সংক্ষিপ্ত মূল্যায়ন করো।

৩+২

#### বিভাগ - গ

### *যে-কোনো চারটি* প্রশ্নের উত্তর দাও।

- ৮। স্বাধীনতার পরবর্তী সময় থেকে ভারতে যে সমস্ত গ্রামোন্নয়ন কর্মসূচি নেওয়া হয়েছে সেগুলির একটি সংক্ষিপ্ত রূপরেখা দাও। বর্তমানে গ্রামীণ উন্নয়নের কর্মসূচির কৌশলে যে মৌলিক পরিবর্তন দেখা গেছে তা আলোচনা করো। ৬+৪
- ৯। সর্বশিক্ষা অভিযানের উদ্দেশ্য ও সাফল্য সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা করো। সর্বশিক্ষা অভিযানের শিক্ষার মান উন্নয়নের জন্য যে নতুন কৌশল নেওয়া হয়েছে, সেগুলি বিবৃত করো। (৩+৪)+৩
- ১০। অসরকারি সংস্থা বা NGO কাকে বলে? কাজের ধরন অনুযায়ী বিভিন্ন ধরনের NGO-গুলির বর্ণনা দাও। ভারতে গ্রামীণ উন্নয়নে NGO-দের ভূমিকা আলোচনা করো। ২+৩+৫
- ১১। বিকেন্দ্রিত গ্রামীণ উন্নয়নে পঞ্চায়েতের ভূমিকা সংক্ষেপে আলোচনা করো। পঞ্চায়েতের কাজকর্মের একটি সমালোচনামূলক মূল্যায়ন করো।
- ১২। অতিক্ষুদ্র উদ্যোগ কাকে বলে? ভারতের গ্রামীণ উন্নয়নে অতিক্ষুদ্র উদ্যোগগুলির অবদান আলোচনা করো। ৩+৭
- ১৩। স্বনির্ভর দল কাকে বলে? স্বনির্ভর দল-ব্যাংক সংযোগ স্থাপনের কারণ কী? NABARD কর্তৃক দ্বিতীয় দফায় স্বনির্ভর দল-ব্যাংক সংযুক্তি SHG-2-এর প্রধান উদ্দেশ্য কী ছিল?

### [English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

### Group - A

1. Answer any ten questions.

2×10

- (a) What is Rural Development.
- (b) What is rural non-farm activity? Give two examples.
- (c) What is golden revolution?
- (d) Mention two differences between rural farm sector and non-farm sector.

- (e) What is decentralized planning?
- (f) What are the three tiers of Panchayati Raj Institutions?
- (g) Name any two non-institutional sources of agricultural credit.
- (h) Mention two differences between micro credit and micro finance.
- (i) Mention any two developmental functions of NABARD.
- (j) What is the main function of Land Development Banks?
- (k) State any two features of MGNREGA.
- (l) Define the notion of school dropout.
- (m) State any two causes of the existence of child labour in India.
- (n) What is the Core network of Pradhan Mantri Gram Sadak Yojona (PMGSY)?
- (o) What is optimal ignorance?

### Group - B

### Answer any four questions.

What is Participatory Rural Appraisal? What are the various techniques of PRA?
 Evaluate the role of Panchayati System in grassroot planning in West Bengal.
 Discuss the changes that have taken place in Indian rural sector since the economic reform of 1991.
 Distinguish between participatory development and participation in development.
 Discuss in brief the problems of rural industrialization.
 Describe the functions of regional rural banks in brief. Evaluate their activities in brief.

#### Group - C

#### Answer any four questions.

- **8.** Give a brief outline of the rural development programmes in India since independence. Discuss the paradigm shift in the strategies of rural development programmes seen recently.

  6+4
- 9. Discuss the objectives and achievements of Sarva Shiksha Aviyan (SSA) in brief. Further mention the recent initiations taken to improve the quality of education under SSA. (3+4)+3
- **10.** What is an NGO? Mention the different categories of NGOs based on their activity. Discuss the role of NGOs in rural development with special reference to India. 2+3+5
- 11. Discuss in brief the role of Panchayats in decentralized rural development. Critically evaluate the functions of the PRIs.

  5+5
- 12. Define a micro enterprise. Discuss the contributions of micro enterprises towards rural development.
- 13. What are Self-Help Groups? What are the reasons behind the linking of SHGs with banks? What is the main objective of the 2nd phase of SHG-bank linkage programme (SHG2) of NABARD? 2+5+3